THÔNG BÁO VỀ VIỆC CUNG CẤP THÔNG TIN
BIÊN SOẠN VÀ XUẤT BẢN SÁCH HỌ ĐỒNG VIỆT NAM TẬP 2
Kính gửi:
- Ban liên lạc họ Đồng các tỉnh, thành, huyện, thị trên toàn quốc
- Hội đồng gia tộc các Chi/ Nhánh tộc họ Đồng
- Trưởng tộc/ Chi tộc họ Đồng
- Bà con, cô bác và anh chị em trong dòng tộc họ Đồng VN
- Nhằm chuẩn bị tốt cho công tác tổ chức Đại hội đại biểu họ Đồng toàn quốc lần thứ 2 và Gặp mặt họ Đồng Việt Nam lần thứ 5 vào đầu tháng 3 âm lịch năm 2021.
- Căn cứ vào Nghị quyết tại cuộc họp ngày 26/9/2020 của Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam về việc thống nhất chủ trương biên soạn và tái bản cuốn sách họ Đồng Việt Nam tập 2.
Thường trực Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam thông báo tới Hội đồng gia tộc, trưởng tộc, Ban liên lạc họ Đồng các tỉnh, thành phố, huyện, thị và toàn thể bà con họ Đồng trên toàn quốc về kế hoạch, tổ chức thực hiện việc biên soạn và tái bản sách họ Đồng Việt Nam tập 2.
Mục đích của việc tiếp tục biên soạn cuốn sách họ Đồng Việt Nam tập 2 là để ôn lại truyền thống dòng họ Đồng Việt Nam, qua đó mà giáo dục cho con cháu họ Đồng noi gương các vị tiên liệt họ Đồng mà ra sức rèn luyện phẩm chất, chăm chỉ lao động, siêng năng học tập, trở thành những nhân tài, những người con thành công, thành danh của gia đình họ Đồng và cũng là công dân Việt Nam có những đóng góp nhất định cho xã hội.
Nội dung cụ thể như sau :

I. VỀ DỰ THẢO ĐỀ CƯƠNG CUỐN SÁCH:
- Thư ngỏ của Trưởng Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam
- Lời giới thiệu Ban biên tập
PHẦN TỔNG QUAN
1.Danh sách Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam nhiệm kỳ 2015-2020
2.Bài viết báo cáo về kết quả hoạt động của Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam nhiệm kỳ 2015- 2020 và phương hướng hoạt động của họ Đồng Việt Nam trong nhiệm kỳ tới.
PHẦN I : HỌ ĐỒNG VIỆT NAM TRONG LỊCH SỬ
1. Họ Đồng Việt Nam qua các giai đoạn lịch sử
- Giới thiệu một số bài viết khái quát, tổng quan họ Đồng Việt Nam (Chỉnh sửa, bổ sung )
2. Gương sáng tiền nhân
- Giới thiệu các về gương sáng họ Đồng thời xưa: Như Ngài Nhị tổ Pháp Loa Đồng Kiên Cương; Danh tướng Đồng Văn Năng; Đốc đồng trấn Lạng Sơn Tiến sĩ Đồng Doãn Giai, Tiến sĩ Đồng Nhân Phái...
3. Đạo hiếu họ Đồng
- Giới thiệu một số nhà thờ, từ đường họ Đồng lâu đời được công nhận là di tích lịch sử văn hoá như: Thiết Úng, Đông Anh; Trực Khang, Nam Định...
-Giới thiệu Đình, đền ,chùa, miếu thờ có công đóng góp của người họ Đồng xưa như: Đình Thiết Úng, Chùa Vĩnh Nghiêm, Chùa Thanh Mai; Đền thờ Tiến sĩ Đồng Doãn Giai; Đền thờ Danh tướng Đồng Văn Năng...
- Giới thiệu những con đường, trường học, phường, xã mang tên người con họ Đồng như : Phường mang tên Anh hùng LLVTND Đồng Quốc Bình ở Hải Phòng; Đường Đồng Văn Cống ở TP.HCM, Bến Tre; Đường phố mang tên liệt sĩ, Anh hùng LLVTND Đồng Phước Huyến ở Đà Nẵng và Quảng Nam, Trường học mang tên Tiến sĩ Đồng Doãn Giai, Tiến sĩ. Đồng Nhân Phái...
4. Đạo học họ Đồng
- Những khoa bảng của họ Đồng thời phong kiến
- Bảng vàng vinh danh học hàm, học vị, nhà khoa học, doanh nhân, cá nhân tiêu biểu của họ Đồng thời hiện đại
PHẦN 2: HỌ ĐỒNG TRÊN MỌI MIỀN ĐẤT NƯỚC
1. Họ Đồng Việt Nam : 10 năm kết nối (2010 -2020).
- Các bài viết như: Quá trình tìm hiểu,sưu tầm tư liệu, gia phả, kết nối dòng tộc; Một số suy nghĩ về nguồn cội...Quá trình biên soạn và xuất bản cuốn sách họ Đồng Việt Nam tập 1; Quá trình làm phim tư liệu họ Đồng; sáng tác các ca khúc về Họ Đồng Việt Nam...
2. Mạch nguồn họ Đồng Việt Nam
- Giới thiệu các nhánh, chi tộc trên mọi miền đất nước
- Một số chi họ Đồng đổi sang họ khác hoặc từ họ khác đổi sang họ Đồng
PHẦN 3: NGƯỜI HỌ ĐỒNG TIÊU BIỂU THỜI ĐẠI HỒ CHÍ MINH
1. Tiêu chí lựa chọn chân dung người họ Đồng tiêu biểu trong thời đại Hồ Chí Minh (có tiêu chí lựa chọn cụ thể kèm theo)
2.Người họ Đồng tiêu biểu trong lĩnh vực quản lý, chính trị
3. Người họ Đồng tiêu biểu trong quân đội, công an..
4.Người họ Đồng tiêu biểu trong lĩnh vực KHCN; Văn hoá,xã hội...
5.Doanh nhân họ Đồng Việt Nam tiêu biểu
6. Danh sách các Anh hùng liệt sĩ, thương binh, Mẹ Việt Nam Anh hùng 162 nhánh họ Đồng trên toàn quốc...
7. Danh bạ thông tin về các nhánh/chi tộc họ Đồng Việt Nam
8. Một số hình ảnh tiêu biểu về hoạt động của họ Đồng Việt Nam trong nhiệm kỳ 2015-2020
9. Mục lục
II. TIÊU CHÍ LỰA CHỌN VIẾT CHÂN DUNG NGƯỜI HỌ ĐỒNG VIỆT NAM TIÊU BIỂU THỜI ĐẠI HỒ CHÍ MINH ĐỂ ĐƯA VÀO SÁCH HỌ ĐỒNG VIỆT NAM TẬP 2
- Bản thân và gia đình luôn gương mẫu, chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Là người tiêu biểu của dòng họ, có công lao, đóng góp trong sự nghiệp bảo vệ và xây dựng đất nước
1. Về lĩnh vực chính trị, quản lý:
- Từ cấp thứ trưởng, Bộ trưởng, Phó Chủ tịch, Chủ tịch UBND tỉnh trở lên
2. Về lĩnh vực an ninh, quốc phòng:
- Từ cấp thiếu tướng trở lên
3. Là Anh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân
4. Là Anh hùng lao động
5. Trong lĩnh vực KHCN, Văn hoá, xã hội...:
- Đoạt giải thưởng về KHCN, Văn học nghệ thuật cấp Trung ương trở lên: Giải thưởng Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh về KHCN, Văn học nghệ thuật dành cho cá nhân.
- Được Nhà nước phong tặng danh hiệu Nghệ sĩ Nhân dân, Nghệ sĩ Ưu tú, Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú
- Đoạt Huy chương Vàng cấp Quốc gia, Khu vực, Châu lục; Huân chương Lao động
- Được cộng đồng xã hội ghi nhận về những đóng góp tích cực trong lĩnh vực KHCN,Văn hoá, xã hội, nghệ thuật..
6. Doanh nghiệp, doanh nhân :
- Đại diện cho tinh thần dám nghĩ , dám làm, chủ động tư duy sáng tạo của người họ Đồng.
- Có dấu ấn khác biệt trên con đường khởi nghiệp kinh doanh.
III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Ngày 15/12/2020 :gửi phiếu khảo sát, thu tập thông tin, tài liệu
- Ngày 15/01/2021 :Kết thúc thu thập thông tin, tư liệu, hình ảnh
- Trước 15/01/2021: Tiến hành biên tập, chỉnh sửa, bổ sung
- Trước 15/02/2021 : Hoàn thành bản thảo sách họ Đồng lần 1
- Ngày 05/03/2021: Hoàn thành bản thảo sách họ Đồng lần 2
- Ngày 10/3/2021 : Thiết kế , chế bản
-Ngày 25/03/2021: Cho vào nhà in
- Ngày 05/04/2021: Phát hành
Phát huy truyền thống tốt đẹp của dòng tộc họ Đồng Việt Nam, Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam trân trọng thông báo và kêu gọi Hội đồng gia tộc/ Trưởng tộc các nhánh họ và tất cả bà con họ Đồng trên mọi miền đất nước cùng lan toả ,chung tay, tham gia cung cấp thông tin, tư liệu, gia phả, tộc phả, sơ đồ, hình ảnh về chi, nhánh tộc của mình (theo mẫu khảo sát kèm theo) gửi về Ban biên tập sách Họ Đồng Việt Nam tập 2 theo hạn cuối cùng ngày 15/01/2021.
Do tuổi cao, sức yếu, một số Trưởng tộc, Hội đồng gia tộc các nhánh họ không lên mạng, hoặc đánh máy tính được, vì vậy, rất mong các bạn trẻ trong nhánh họ Đồng chia sẻ thông tin trên mạng xã hội cho nhiều người họ Đồng cùng biết. Đồng thời in mẫu phiếu khảo sát này, ghi chép giúp các cụ rồi gửi thông tin đầy đủ, chính xác về email của Ban biên tập (dongxuanthu@gmail.com).
Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam phân công đầu mối để phụ trách việc thu thập và tiếp nhận thông tin :
1.Thường trực Ban biên tập sách Họ Đồng Việt Nam tập 2:
TS. Đồng Xuân Thụ, Tổng biên tập Tạp chí Môi trường và Đô thị Việt Nam (Tổng thư ký Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam)
Địa chỉ: Tầng 17, Khu Văn phòng , Toà nhà C1, Thành Công, Phường Thành Công, Ba Đình, Hà Nội –
Email: dongxuanthu@gmail.com .
Điện thoại: 0913.220939
2. Họ Đồng thành phố Hải Phòng giao cho bà Đồng Thị Hồng Hoàn, Phó Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam ,Phó Trưởng ban thường trực BLL họ Đồng TP.Hải Phòng làm đầu mối (Điện thoại: 0913020869 );
3. Họ Đồng tỉnh Hải Dương giao cho ông Đồng Bá Sáng, Uỷ viên Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam, Phó trưởng ban thường trực BLL họ Đồng TP. Chí Linh làm đầu mối (Điện thoại: 0903203454) ;
4. Họ Đồng tỉnh Thanh Hoá giao cho ông Đồng Minh Quang, Phó trưởng Ban thường trực BLL họ Đồng huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hoá (Điện thoại: 0912859587);
5. Họ Đồng 2 tỉnh Nghệ An và Hà Tĩnh giao cho ông Đồng Xuân Dũng, Uỷ viên Ban liên lạc họ Đông Việt Nam, Trưởng Ban liên lạc họ Đồng Nghệ Tĩnh làm đầu mối (Điện thoại: 0983469883) ;
6. Họ Đồng tỉnh Quảng Bình giao cho ông Đồng Kỳ Lân, Trưởng Ban liên lạc họ Đồng xã Cảnh Dương làm đầu mối (Điện thoại: 0386518303);
7. Họ Đồng tỉnh Quảng Nam và Đà Nẵng giao cho Luật sư Đồng Thông, Ban liên lạc lâm thời họ Đồng KV Quảng Nam - Đà Nẵng làm đầu mối (Điện thoại: 0914126918)
8. Họ Đồng tỉnh Quảng Ngãi giao cho ông Đồng Trinh Luận, Trưởng Ban liên lạc họ Đồng huyện Bình Sơn làm đầu mối (Điện thoại: 0913434687 - 0949176578);
9. Họ Đồng KV TP. Hồ Chí Minh giao cho ông Đồng Đăng Thể, Uỷ viên Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam, Trưởng BLL họ Đồng TP.HCM làm đầu mối (Điện thoại: 0935244095)
10. Họ Đồng KV Đồng bằng sông Cửu Long giao cho ông Đồng Việt Hải, Uỷ viên Ban liên lạc họ Đồng Việt Nam, Trưởng Ban liên lạc họ Đồng Cần Thơ làm đầu mối (Điện thoại: 0949436349).
Trân trọng !

	Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2020
TM. BAN LIÊN LẠC
TRƯỞNG BAN

GS.TS.Trung tướng Đồng Minh Tại

BAN LIÊN LẠC HỌ ĐỒNG VIỆT NAM

                          BAN BIÊN TẬP SÁCH HỌ ĐỒNG VIỆT NAM TẬP 2

                        PHIẾU KHẢO SÁT THÔNG TIN CÁC CHI HỌ
  (Nhằm mục đích biên soạn và tái bản sách Họ Đồng Việt Nam (Tập 2)

I. THÔNG TIN CHUNG

1.1. Tên Chi họ: (ghi theo tên của Chi họ trong gia phả hoặc tên được lưu truyền lại): …..…………………………………………………………………………………..…………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………
1.2. Địa chỉ : (ghi theo địa chỉ nơi đặt nhà thờ Chi họ hoặc địa chỉ nhà ở, sinh hoạt của Trưởng tộc) :

…..…………………………………………………………………………………..…………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………
1.3. Thông tin liên hệ

	1. Trưởng họ
	+ Họ và tên

	+ Địa chỉ

	+ Số điện thoại liên hệ

	+ Email:

	2. Chủ tịch Hội đồng Gia tộc hoặc Thư ký dòng họ
	+ Họ và tên

	+ Địa chỉ

	+ Số điện thoại liên hệ

	+ Email:

II. LỊCH SỬ HÌNH THÀNH, PHÁT TRIỂN, VIỆC THỜ CÚNG TỔ TIÊN

1. LỊCH SỬ DÒNG HỌ

1.1. Nguồn gốc, lược sử dòng họ
…..…………………………………………………………………………………..…………………………………………………………………………………..…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
1.2. Tên Cụ Thượng Tổ khai sinh ra dòng Họ và lăng mộ dòng họ
…..……………………………………………………………………………….
1.3. Sự phát triển của dòng họ
- Tổng số chi, phái hiện nay/sự phân chia chi, phát trong dòng họ:
…..……………………………………………………………………………….
- Số đời tính đến năm 2020
…..……………………………………………………………………………….
- Tổng số suất đinh (Nam giới).............................................................................
2. VIỆC THỜ CÚNG TỔ TIÊN

2.1. Ngày giỗ họ (ghi theo năm Âm lịch):

- Ngày giỗ cụ Thượng tổ ông:…..………………………………………………..
- Ngày giỗ cụ Thượng tổ bà:...................................................................................
2.2.Việc thờ cúng của dòng họ được tổ chức ở đâu?

□ Từ đường, nhà thờ họ

 □ Nhà trưởng tộc
□ Khác. (Ghi cụ thể:)...............................................................................................
3. NHÀ THỜ, TỪ ĐƯỜNG
3.1. Dòng họ đã xây dựng được Nhà thờ?

□ Có, xây dựng năm.....................................................       □ Chưa

3.2. Kiến trúc nhà thờ/từ đường dòng họ: (Vị trí, diện tích, kiểu kiến trúc xây dựng, vật liệu xây dựng, năm xây dựng, Các di vật cổ có niên đại trên 100 năm: Nhà thờ, văn bia, đại tự, câu đối, khám thờ, long đình, bát biểu, ngai, tượng, gia phả..., các năm sửa chữa, trùng tu,.......)

…..…………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………
…..…………………………………………………………………………………..…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
4. GIA PHẢ, TỘC ƯỚC
4.1. Dòng họ đã xây dựng được gia phả chưa?

□ Có, đã xây dựng được gia phả năm ..................., xây dựng được đến đời thứ .................................................................................................................................
□ Chưa…..………………………………………………………………………
4.2. Dòng họ đã lập được sơ đồ dòng họ

□ Có, đã lập được cây gia phả năm ................., lập đến đời thứ ..........................
□ Chưa..................................................................................................
4.3. Dòng họ đã biên soạn và thực hiện tộc ước?

□ Có     □ Không..
4.4. Dòng họ đã có văn khấn, văn tế ngày giỗ tổ chưa? □ Có     □ Không
4.5. Dòng họ có lập và duy trì đội tế/ban khánh tiết của dòng họ không?

□ Có

□ Không
4.6 Dòng họ có hoạt động theo mô hình Hội đồng Gia tộc hay không?

□ Có

□ Không.
4.7. Dòng họ đã thành lập và duy trì hoạt động của Ban khuyến học, khuyến tài không?

□ Có

□ Không.

5. CÁC HOẠT ĐỘNG TIÊU BIỂU CỦA DÒNG HỌ

5.6. Tổ chức Lễ Chạp họ (ngày gặp gỡ các trai đinh trong họ vào ngày……. tháng ……..âm lịch hàng năm).

III. TRUYỀN THỐNG CỦA DÒNG HỌ

1. Truyền thống khoa bảng, trong thời kỳ nhà nước phong kiến.
                            (Viết tóm tắt, ngắn gọn)

2. Thời đại Hồ Chí Minh:
- Các Danh nhân, tướng lĩnh, các sỹ quan cấp tá, cấp úy quân đội, công an: (Chỉ ghi: Họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, năm phong hàm với cấp tướng, còn các cấp khác chỉ thống kê số lượng.....)

- Giáo sư, Tiến sỹ, Thạc sỹ, Bác sỹ, Kỹ sư (Chỉ ghi Họ tên các Giáo sư, Tiến sỹ. Các chức danh khác chỉ thống kê số lượng).

- Các danh hiệu do Nhà nước phong tặng: Nhà giáo nhân dân, nhà giáo ưu tú, thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu tú, nghệ sỹ nhân dân, nghệ sỹ ưu tú (Họ tên, danh hiệu, năm phong tặng)

- Danh sách các Liệt sỹ Họ Đồng: (Họ tên, năm sinh, quê quán, trú quán, năm nhập ngũ, cấp bậc, chức vụ trước khi hy sinh,, ngày tháng năm hy sinh, nơi hy sinh....)

- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân: (Họ tên, quê quán, trú quán, năm phong tặng, còn sống hay đã mất)

- Các doanh nhân thành đạt (Là Giám đốc, chủ doanh nghiệp cơ sở kinh doanh thành đạt... Ghi: Họ tên, quê quán, chức vụ, đơn vị công tác, địa chỉ, điện thoại...)
- Các tấm gương tiêu biểu trong dòng họ (Là Lãnh đạo các Bộ, ban, ngành, trung ương và địa phương, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; cá nhân ưu tú, người công chúng... Ghi: Họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, địa chỉ, điện thoại...)

IV. NGƯỜI CUNG CẤP THÔNG TIN:

1. Họ và tên:...................................................................................................
2. Năm sinh....................................................................................................
3. Quê quán:.................................................................................................... ...........................................................................................................................
4. Nơi ở hiện nay: ...........................................................................................................................
5. Điện thoại di động ........................................................................................
6.Email:.............................................................................................................
7. Đơn vị công tác (Nếu có):………………………….....................................
8. Chức vụ: …………………………...........Đương chức: □  Đã nghỉ hưu: □

9. Học hàm, học vị:………………Quân hàm (nếu có):….................................
10. Các danh hiệu được Nhà nước phong tặng (nếu có):…….........................
Ghi chú: Đề nghị đánh máy cẩn thận. Trường hợp viết tay phải viết lại cho rõ ràng. Phô tô các gia phả, tộc phả, sơ đồ phả hệ, tài liệu liên quan và một số hình ảnh nhà thờ, từ đường, ảnh hoạt động về chi họ gửi kèm.
Vui lòng gửi email, zalo/chuyển phát nhanh về cho Ban biên tập theo địa chỉ:

TS. Đồng Xuân Thụ, Tổng biên tập Tạp chí Môi trường và Đô thị Việt Nam
Tầng 17, Khu Văn phòng , Toà nhà C1, Thành Công, Phường Thành Công, Ba Đình, Hà Nội- Email: dongxuanthu@gmail.com . ĐT : 0913.220939

                                                            ......, ngày........ tháng....... năm 20......

	T/M HỘI ĐỒNG GIA TỘC ĐỊA PHƯƠNG

NGƯỜI CUNG CẤP THÔNG TIN

(Ghi rõ họ tên, chức danh)